Nuruddin Zanki merupakan seorang tokoh penting dalam perkembangan sejarah

Islam. Beliau merupakan salah satu tokoh penting dalam sejarah perang Salib II, dan

pendahulu sebelum Shalahuddin Al-Ayyubi. Sosok beliau yang muncul Bersama

ayahnya Imaduddin Zanki dalam panggung sejarah Islam pada tahun 521 H/1127 M.

beliau dan ayahnya mampu meraih kemenangan setelah kaum Muslimin banyak

mengalami kekalahan pada Perang Salib I.7

Nuruddin Zanki mulai menggantikan ayahnya di posisi kepemimpinan Dinasti

Zanki setelah ayahnya Imaduddin Zanki wafat dibunuh pada tahun 541 H/1146 M, oleh

kelompok Bathiniyah. Dan bertepatan pada saat itu Nuruddin Zanki sedang mengepung

Benteng Ja’bar (yang menjorok ke sungai Eufrat). Beliau menemani ayahnya dalam

pengepungan Benteng Ja’bar dan menyaksikan peristiwa pembunuhan ayahnya, setelah

melihat kejadian tersebut beliau langsung mengambil cincin ayahnya yang terletak di

tangan ayahnya Imaduddin Zanki. Selanjutnya, Nuruddin Zanki bersama sebagian

pasukan militernya bergegas menuju ke Aleppo. Sesampainya disana beliau

menguasainya dan daerah-daerah administrative lainnya pada bulan Rabi’ul Akhir

tahun 541 H/1146 M.8

Setelah kematian Imaduddin Zanki, Saifuddin Ghazi yang juga merupakan anak

pertama Imaduddin Zanki, ia mengambil alih kekuasaan Dinasti Zanki yang

wilayahnya terletak di daerah Mosul dan Irak. Ia menjadi pimpinan tertinggi dalam

keluarga, sehingga wilayah kepemimpinan Dinasti Zanki terbagi menjadi dua.

sehingga banyak Pasukan Salib yang mati karenanya. Dengan berakhirnya

pengepungan kota Damaskus maka berakhirlah Perang Salib kedua dengan

kemenangan umat Islam. Setelah peristiwa tersebut, tak lama kemudian Saifuddin

Ghazi bin atabek bin Imaduddin Zanki bin Aq-Sunqur meninggal pada bulan Jumadil

Akhir tahun 544 H/1149 M.12

Setelah wafatnya Saifuddin Ghazi pada tahun 544 H/1149 M, kekuasaan yang

dipimpin oleh beliau digantikan oleh saudara ke-empat beliau yaitu Quthbuddin

Maudud Zanki. Pada saat inilah pemerintahan yang dipimpin oleh Dinasti Zanki

mengalami kerenggangan hingga terjadinya konflik antara Nuruddin Zanki dengan

Quthbuddin Maudud Zanki.

melayaninya baik ketika berpergian dan ketika bermukim.35

Nuruddin Zanki juga meneruskan misi ayahnya, yaitu menaklukkan benteng

Ja’bar namun sebelum berhasil menaklukkannya Imaduddin Zanki terbunuh pada saat

mengepung banteng tersebut. Nuruddin Zanki berhasil menaklukkan banteng tersebut

pada tahun 564 H/1168 M. Tidak hanya banteng Ja’bar saja yang berhasil

ditaklukkanya ia juga berhasil menaklukkan benteng-benteng lainnya yang dikuasai

oleh pasukan Salib seperti benteng Afamiya, Harem, Antarsus, Akrad, Munaitirah.36

34 Shallabi, (Bangkit dan Runtuhnya Daulah Zankiyah), 258.

Joscelin akan melakukan serangan secara tiba-tiba terhadap pasukan penjaga

Islam yang ada di depan benteng masuk Ar-Ruha. Akan tetapi pasukan Islam telah

menerima peringatan sejak dini mengenai serangan ini. Pasukan Islam melakukan

persiapan untuk melawan serangan yang dilakukan oelh Joscelin II. Pada bulan Rabiul

Awal 541 H/ Sepetember 1146 M ia berhasil memasuki kota dan terhenti oleh benteng

yang dijadikan tempat berlindung pasukan penjaga Islam.102

Pasukan penjaga Islam berhasil menawan Joscelin II dan pasukannya di dalam

kota. Pasukan yang bersama Joscelin II jumlahnya sangat tidak memungkinkan mereka